

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiin pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiececane Sibiin, strada Măcelarilor 45.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefranțate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere de gromond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiin, 18 Septembrie, 1896.

Erau timpuri, când întrunirea capetelor încoronate în ochii mulțimei însemna răscoală.

Astăzi s'au schimbat timpurile.

Intrunirea regilor se face în interesul păcii, pentru consolidarea legăturilor de preținie între state, pentru înflorirea industriei și a comerțului, cu un cuvânt pentru bunăstarea poporului.

Serbarea deschiderii canalului dela Porțile de fer a fost o puternică manifestare de pace.

Puternicul cap al monarhiei austro-ungare din incidentul deschiderii canalului a chemat la sine pe regii statelor mărginașe, și la invitarea acestor cu drag s'a prezentat regele României și cel al Sârbiei.

Trei capete încoronate au asistat la deschiderea canalului operă a sașionă cu prezența lor o operă grădă să s'ăvârșită în interesul industriei și al comerțului.

Serbării acesteia i se atribuie o deosebită importanță politică.

Din toastele ținute la prânzul de gară respiră un aer, care îndreptățește la presupunerea, că serbarea dele porțile de fer nu va rămânea fără efect în ce privește referințele dintre monarhia noastră, România și Sârbia.

Din toastul monarhului nostru transpiră bucuria gazdei de casă, care la o solemnitate mare are fericirea de a saluta pe suveranii statelor vecine.

Toastul de curtoisie al monarhului nostru exprimă dorința și speranța de a vedea manifestată și din partea referințelor dintre state amicitia, pe care Majestatea Sa personal o nutrește pentru statele vecine.

La toastul acesta răspunde îndată regele României. După cuvintele de mulțămire pentru invitare și pentru primirea cea cordială, regele României trece la caracterul serbătorii, care are timbrul păcii.

S'au delăturat pedecile, cari au stat până acum în calea navigațiunii; împregiurarea acesta va fi în favorul

industriei și al comerțului. Regele României în bucuria sa exprimă o dorință ferbinte, dorința e, ca grandioasă operă se aducă în legături și mai strânse pe popoarele din cele 2 state. Spre acest scop caută el baze solide și durabile, și aceste baze se vor afla, dacă se va ține cont de dispozițiunea personală a capului statului și de favorurile isvorite din dezvoltarea industriei și a comerțului.

În asemenea spirit a răspuns și regele Sârbiei.

Ca încoronare a cuvintelor pacifice dela Băile Herculane urmază merciea monarhului nostru la București.

Importanța politică a acestui act o accentuează într'egă presa europenă; presa dela noi din al său punct de vedere.

Vom da umănunte.

MM. LL. la Băile Herculane.

Duminea după terminarea serbărilor dela porțile de fer MM. LL. Monarhul nostru și cei doi regi cu suitele lor au plecat la Băile Herculane, cu tren separat. Acolo în salonul de cură li s'a servit prânzul, pe la 6 ore.

Aici s'au ținut vorbirile de întâmpinare și respective de mulțămire, care au fost manifestatiunea importanței politice a serbărilor.

Majestatea Sa împăratul-rege a ținut următorul toast:

Ridic paharul întru sănătatea înalților mei oșpeți, a regelui României și a regelui Sârbiei, mulțămindu-le pentru bunăvoința, că cu prezența lor au onorat serbarea noastră de aici; sum cu cele mai bune dorințe pentru fericirea lor și pentru bunăstarea țerei lor, dorind, ca legăturile de prietenie sinceră, cari me legă de ei, să-și adevărată expresiune totdeauna în relațiunile de buni vecini ale statelor noastre.

Regele României a răspuns cu următorul toast:

Adânc pătruns de cuvintele pline de dragoste a Majestății Tale, Te rog primesce mulțămirea mea cea mai adâncă pentru manifestatiunea acestei bunevoințe. Cu sinceră

bucurie am răspuns grațioasei invitări a Majestății Tale, de a lua parte la inaugurarea lucrărilor dela Porțile de fer, a acelor lucrări prin cari în favorul statelor mărginașe s'au delăturat ultimele pedeci, cari au stat în drumul navigațiunii Dunărene.

Amintirea acestei frumoase serbători 'mi-e cu atât mai scumpă, cu cât ea îmi procură fericirea de a Te saluta pe Majestatea Ta la granița țerei mele. De ar da bunul Dumnezeu, ca din incidentul acestei întâlniri, legăturile de amicitie dintre statele noastre cari din fericire s'au legat, să se consolideze tot mai mult, și să pună pe baze solide, permanente dezvoltarea economică și referințele comerciale ale statelor noastre.

În speranța acesta din totă inima me alătur la dorințele ferbinți, cu cari neconștient se arată supușii credincioși ai Majestății Tale către Majestatea Ta și către înalta casă domnitoare, me alătur la acele exclamațiuni, cari trebuie să resune aici din Alpi până la Marea neagră: Să trăiască Majestatea Sa împăratul Austriei și regele Ungariei, să trăiască Majestatea Sa împărătesa regină.

Regele Sârbiei a ținut următorul toast:

Sum adânc pătruns de cuvintele rostite de către Majestatea Ta. Cu cea mai viuă bucurie am răspuns la invitația făcută de Majestatea Sa, de a lua parte la serbătoria deschiderii Porților de fer. Referințele dintre statele noastre au fost pretinse, și dorința mea totdeauna a fost, ca legăturile aceste să se consolideze în continuu. Sum deci de convingerea, că convenirea de aici va contribui și ea la această consolidare. Cu plăcere vîd, că multe legături economice și comerciale dintre statele noastre se ușurează încă prin deschiderea canalului dela Porțile de fer, rog deci pe Majestatea Ta să dea creșterea adâncilor manifestatiuni de amicitie și stimă, cu cari me port eu și poporul meu.

La 8 ore s'era toți trei regii se aflau în gara dela Băile Herculane. Regele Sârbiei a plecat spre Belgrad, regele României la Craiova, unde în ziua următoare avea să întâmpine pe M. Sa Monarhul nostru. M. S. Prea-bunul nostru Împărat și Rege a plecat la Orșova, unde a petrecut noaptea, în trenul de curte.

Mai Sa. monarhul nostru în România.

A fost o adevărată cale de triumf aceea, ce a făcut-o M. Sa monarhul nostru în capitala României. La toate stațiunile i s'au făcut ovațiuni grandioase, a fost acoperit de manifestatiuni de iubire a delegațiunilor și a poporului.

Luni la 6 ore și 15 minute s'a oprit primadată trenul de curte al M. Sale pe pământul românesc, la Verciorova. Pe peronul gării a fost postată o companie de militari, cu stindard și musică. La sosirea trenului musica a intonat imnul poporal austriac.

Aici M. Sa a fost primitul de prim-ministrul Sturdza, și de ministrul de război în numele regelui român. După prezentarea persoanelor mai marcante, trenul a plecat spre Turnu-Severin.

La ivirea trenului împărătesc în apropiere de Turnu-Severin, bateria de tunuri a dat salve de onoare. O mulțime imensă de stindarde s'au ivit pe mulțimea de corăbii postate în portul Dunărei. O gardă de onoare sta pe peronul gării, cu stindardul în frunte și cu musică. La intrarea trenului în gară, capela a intonat imnul austriac.

La 9 ore 25 minute dimineața a sosit trenul la Craiova. Aici s'au întâlnit M. Lor, monarhul nostru cu regele României. Când s'a ivit în zărea îndepărtată trenul ce aducea pe M. Sa, bateria regimentului 9 de tunari, postată în fața gării, a dat 21 salve de onoare.

Cum s'a oprit trenul, regele României s'a apropiat, și a primit pe M. Sa monarhul nostru. Cei doi regi și-au strîns mâinile călduros, apoi s'au sărutat. Și aici peronul gării arangiat ca și cele de mai înainte, o companie de militari, apoi autorități civile și militare.

După 20 minute trenul a grăbit mai departe, ducând cu sine acum și pe regele român.

S'au mai făcut ovațiuni în gările dela Slatina și Pitești.

După Pitești a urmat Bucureștiul.

Sosirea la București.

Au fost uimitoare ovațiunile ce i s'au făcut M. Sale în gara dela București. Gara era decorată într'un mod fermecător. O mulțime imensă de steguri, austriace, magiare și românești fălăiau pe întreg edificiul.

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

(Urmare din Nr. 80 1895).

2956 și 2957.

Noi Francisc al doilea

din mila lui Dumnezeu ales Împărat al Romanilor, Craiul Germaniei, Ungariei, Bohemiei, Galitiiei, și a Lodomeriei; Archipovățuitoriu Austriei, povățuitoriu Burgundiei, și a Lotaringiei, Marele povățuitoriu a Heturiei. Iproci.

De lipsă am aflat, ca dintre cele de multe feluri a Cetății Beciului (Vienei) Bancute (în sine Bani cuprinzătoare 1800) după cuprinsul Patentalișului încă în anul 1800 în 2 . . . e Iulie eșit, până acum umblătoare; cele de 50 de Zloți se se culgă în lăuntru, și se nu umble mai mult.

Pentru ac.ră:

§. 1.

Aceste de 50 de Zloți Bancute (Banco țidule) numai până . . sfârșitul lui Iunie acestui curgătoriu Ann se vor lua, (primi) la cele de obște Administrații

și plătiri; ăra du dela ziua întâi Iulie începând, și între omeni, și la Cassele, cele împărătesci, și de obște, luând afară K țidulelor, fără de preț, și neputernice se fac, și din umblare afară se pun.

§. 2.

Insă acele de 50 de Zloți Bancute la toate Cassele, cele țidule de acum nu numai până la sfârșitul viitoare luni Iulie, ci și supt curgerea lui Iulie cu alte banc au Bani de hârtie se vor schimba.

§. 3.

Ăra după acesta mai pe urmă hotărâtă vreme, adică cu August aceste mai de multe ori pomenite Bancute, nici la Cassele, cele de Banco țidule se vor schimba mai mult tot șterse se vor sci.

S'au dat în cea de frunte, și de ședere a noastră cetate Martie în anul 1803 a împărății noastre Rêmlești într'a 11, și a țerilor de moșie într'a 12 ann.

(L. S.)

Francisc.

Aloizie Groff Ugarte al Bohemii, și a Austriei întâiul cântălaris. Iosif baron von der Mark. Francisc Groff Boia. După însuși a Cesaro Craești Măririi Poruncă. Leopold Carol Hann.

La Num. 8773. 1804.

Insciințare

de lipsă spre cunoscința cătanelor celor îmbetrânite, și slăbite în îndelungata Cesaro Crăiască slujbă, și pentru credincioșii lor slujbă au dobândit, cu patenș ajutorința ca invaliduși.

Cătanelor celor îmbetrânite în slujba Cătăniei, care răsplatirea slujbei sale cei credincioși sau în Casele sale o primesc, sau se țin, și se hrănesc în Cășile cele orânduie, pentru Invaliduși spre îndreptarea, și încunjurare faptelor acelora cu greșală, care îi pot lipsi de acea hrană, sau ajutorința a lor cu Patenși oprînduită. Următoarele Ajutori tuturor celor cu Patenși, Invaliduși de obște li se fac cunoscute.

a) Invalidușul cu Patenș dobânditul drept de hrană până la Morte îl perde, dacă într'adins fără nici o slobodenie se departă din Casa invalidușilor, s'au dacă mai multă vreme decât au fost dobândite rămăind, și ca pe un rêmăitoriu, (Emanyor) se șterge din Catastihul celorlalți.

b) Mai încolo își va perde dreptul său, dacă se va însura fără de data în scris slobodenie dela mai mare povățuitoriu al oștilor în ținutul acela unde se află el, cu acel drept.

(Va urma).

Sala de așteptare începând dela 1 oră după amiazi era îndesuită de lume. Actualii și foștii miniștri, membrii delegațiunii austro-ungare, prelați, preșidenții camerei, corpul juridic, directorii de bance, rectorul și decanii universității și o mulțime de dame erau de față. La 3 ore 15 m. a sosit M. Sa regina, însoțită de părechea moștenitoare de tron, și cu prințul de Sachs-Koburg-Gotha.

Când trenul s'a ivit pe hotarul capitalei, tunurile cetății *Chitila* au dat salve de onoare. Din pepturile tuturor celor de față au izbucnit puternice aclamațiuni.

La 3 ore 32 m. a sosit trenul monarhului nostru în gara Bucureștilor; atunci a dat salve de onoare bateria postată lângă stațiune. Pe peron a fost postată o gardă de onoare din regimentul Vlasa, care cu puternice strigăte de „hurra” a primit pe domnitorul nostru.

Regina Elisabeta a grăbit înaintea trenului, urmată de membrii casei domnitoare. Monarhul nostru a sărutat mâna reginei Elisabeta, apoi i a cerut brațul, și însoțit și de regele român, a trecut pe dinaintea gardei de onoare.

Regele Carol a prezentat M. Sale pe primarul *Robescu* și pe vice primarul *Burasano*. Primarul apoi a bineventat pe M. Sa monarhul nostru, salutându-l ca pe puternicul domnitor, care a lucrat pentru bunăstarea popoarelor și pentru susținerea păcii.

M. Sa Monarhul în răspunsul său accentuează surprinderea cauzată de grandioasa primire ce i s'a făcut.

Primarul după aceea, pe o tavă de argint, (în valoare de 6000 franci) i-a întins M. Sale monarhului nostru — după obiceiul român — pâine și sare. M. Sa s'a întors mirat spre regina Elisabeta, care zimbând i a explicat obiceiul vechiu. Monarhul a sărat pâinea și a îmbucut din ea.

După acestea M. M. S. S. au intrat în sala de așteptare, unde au fost primiți de miniștri, prelați, preșidenții camerei și a senatului, membrii academiei, directorii diferitelor bance etc. M. Sa s'a întreținut cu mai mulți inși. Damele i-au predat flori.

După prezentarea autorităților M. Lor s'au urcat în elegantele trăsură, ce steteau la dispoziție; moștenitorul de tron a luat comanda regimentului de roșiori.

Intrarea în oraș.

Între însuflețiri sgomotoase s'a făcut intrarea M. Sa monarhului nostru în capitala română uimitor de splendid decorată. Din toate părțile aclamațiuni entusiaste și puternice. Strigătele de „hurra” și „se trădescă” își luau auzul. Nici o urmă de demonstrație!

Într-o trăsură acoperită de mulțime de flori s'a urcat M. Sa Monarhul nostru cu M. S. regele României; în a doua trăsură M. S. regina cu soția moștenitorului de tron și cu prințul de Sas-Koburg-Gotha.

A plecat apoi cortegiul în următorul rând:

În frunte era șeful de poliție al orașului, apoi un escadron de jandarmi. Au urmat cele două trăsură cu M. Lor, încunghurate de comandantul corpului I, de adjutantul gen. al regelui, și de adjutantul regelui.

Urmau apoi Ex. Sa ministrul de externe contele Goluchowski cu Ex. Sa prim-ministrul Sturdza.

Excelența Sa Feldzeugmeister baronul de Beck, cu generalul de divizie Barozzi.

D-na Olga Mavrogheny, marea doamnă de onoare a Maiestății Sale reginei, cu Excelența Sa generalul de cavalerie comitele Paar, și cu adjutantul împărațesc și regal locotenent-colonel Somogyi de Gyöngyös.

D-na Zoe Bengescu, doamnă de onoare a Maiestății Sale reginei, cu Excelența Sa Feldmareșalul locotenent Bolfras de Ahnenburg, și cu adjutantul imperial și regal locotenent-colonelul cavalier Pollak de Klumberg.

D-na Maria Greceanu, doamnă de onoare a Alteței Sale Regale Principesa Maria, cu generalul Alexandru Robescu, măiestru al curții Altețelor Lor Regale Principele și Principesa României, primul locotenent de Wangenheim, adjutantul Alteței Sale Regale Ducele de Saxa-Coburg și Gotha, și generalul I. Borănescu, atașat în serviciul de onoare pe lângă Alteța Sa Regală Ducele de Sax-Coburg-Gotha.

Un escadron de gendarmi.

Urmare trăsurile suitelor imperiale și regale.

Pe întreg parcursul, dela gara de Nord, până la palatul regal, era postată miliție. Capelele militare cântau neconștient imnul casei domnitoare. Când s'a oprit cortegiul lângă palatul regal, excadronele de jandarmi s'au oprit în Calea Victoriei.

Din curtea palatului a ieșit o companie a regimentului Mihail Vitezul, cu stindardul în frunte, și cu capela sa, care intona imnul austriac.

În momentul, când M. Sa a pășit peste pragul palatului, pe partea unde era cuartirul Său, s'a ivit stindardul casei domnitoare.

După prezentările făcute în palat, M. Sa monarhul nostru, pela 4 ore și trei pătrari a cercetat palatul delegațiunii austro-ungare, unde a primit clerul catolic, diplomații cu domiciliul în București etc. Pela 5½ între aclamațiile entusiaste ale celor adunați pe stradă s'a reîntors în palat.

La 7 ore seara s'a servit prânz de gală, la care afară de suitele Suveranilor, de membrii legațiunii și vicepreșidenții senatului și a adunării deputaților au participat și foștii miniștri și generali.

Din incidentul Inaltei Visite, Regina-poetă *Carmen Sylva* a făcut o poezie de ocazie, care tipărită elegant, circulă între locuitori, și cauzează însuflețire mare.

Monarhul nostru, M. Sa Francisc Iosif I. a donat M. Sale reginei Elisabeta, pentru meritele sale neperitore pe terenul literar, ordul *Pro litteris et artibus*; medalia aceasta i-a predat-o în seara aceasta în persoană poetei laureate. M. Sa Regina Elisabeta e prima femeie, care e distinsă cu acest ord. Dintre scriitorii străini au primit acest ord: Virchow, Mommsen, Menzel și Broglie. Medalia e foarte frumos lucrată: în mijloc e fotografia M. Sale, care e încunghurată cu o coroană de diamante.

Episod dela Orșova. Unele din foile

magiare povestesc cu puține variante următorul episod caracteristic pentru cultura magiară millenară privitoare la societatea cea mai înaltă și încă în cestiuni de bunacuviență:

Maiestatea Sa, Împăratul și regele nostru, așteptând pe peron sosirea trenului, cu care venea regele României, ca lovit de trăsnet observă, că unii din ceta domnilor magiari îmbrăcați în haine de gală, membri în cortegiul de primire, fumă grăznic din țigări și astfel așteaptă sosirea regelui român.

Numai decât se întorce spre Bánffy și-l agrăește în limba magiară:

„Fi bun și spune domnilor acelora, că nu se cuvine a fuma când așteaptă regi”.

Ministrul-președinte cu ochii împănjeniți privește spre direcțiunea arătată de Maiestatea Sa și numai decât se repede într-acolo și țigările dispar.

Maiestatea Sa exclamă apoi indignat către cei din jurul Seu în limba germană:

„Într-adevăr omenii totdeauna trebuie creșcuți”!

Apoi mai laude-se domni magiari, că domniile lor sunt chemați a răspândi cultura în Orient, când după o existență de o mie de ani în mijlocul celei mai civilizate părți ale lumii, nici chiar bunăcuviență nu știu, ori nu vreau să știe, nici chiar atunci când Maiestatea Sa e în mijlocul lor și așteaptă împreună cu El sosirea altor Maiestăți.

România și Grecia în tripla alianță.

Precum se telegrafază din București unor foi străine, ar decurge pertractări, ca România și Grecia să intre în totă forma în tripla alianță. Spre scopul acela a și sosit acolo un trimis grec. Se crede că pertractările în privința aceasta, în timpul pe cât va fi Maiestatea Sa monarhul nostru acolo, și ministrul de externe Goluchowsky, se vor pute și termina.

Crispi despre Vatican.

Fostul ministru-președinte italian, Crispi în diariul „Italia dela Plata” ce apare în Buenos-Ayres, America de Sud, a publicat un articol, din care „Alkotmány” dela 28 a l. c. reproduce cu anumite comentarii în favorul cesaro-papismului următorul pasagiu:

„Septembrie 20 nu numai a pus vârful unității noastre, ci acela e și ultimul act al rescumpărării spiritului omenesc. Dar ore

ajunsu-și-a cele mai extreme margini ale propășirii sale politice? Mă îndoiesc foarte tare. Prin legea dela 13 Maiu 1871, parlamentul italian asigură astfel de prerogative sântului scaun, de cari nici o confesiune nu s'a bucurat cândva, nici se bucură. Vaticanul, carele în afacerile lumesci, e supus legilor țerii, nu recunoșce principiul suveranității naționale. Papa și ați pretinde puterea lumescă și nu va afla modalitate pentru împăcare cu Italia, de aceea nici nu vor avea capăt certele dintre aceste două puteri. Papa în Roma totdeauna va fi un pericol pentru libertatea și unitatea Italiei. Statul modern nu poate suferi existența unei puteri mai mari ori barem de un rang cu el în sinul seu. Dar pentru aceea se-mi permită cetitorii a tăcea despre deslegarea acestei cestiuni”.

La acestea noi nu facem nici un comentariu, ci numai atâtă întrebăm pe frații noștri gr.-cat. dela „Unirea”: cum apără dară papismul interesele naționale ale popoarelor, când Vaticanul e declarat de un pericol pentru totdeauna pentru unitatea politică a Italiei, a propriei sale patrii unitare naționale și încă din partea unui fost ministru președinte italian și catolic totodată, carele de sigur cunoșce foarte bine tendințele sântului scaun roman?

Visita Împăratului și Regelui nostru Francisc Iosif I. în România și cestiunea națională.

„Alkotmány,” dela 20 Sept. a. c. publică un interview ce l'a avut un corespondent al său din Viena cu un magnat ungur, care nu mai face parte din copul diplomatic, din care scotem următoarele:

Maiestatea Sa va merge preste câte va dăle la București. Visita aceasta e un important eveniment politic mai ales cu raport la politica internă a Ungariei.

Se hotărâse deja acum doi ani la Viena ca monarhul nostru să useze de influența Sa asupra Regelui Carol pentru a determina intrarea oficială a României în tripla alianță. Pe atunci se hotărâse deja, ca M. Sa să facă o vizită regelui Carol.

„Dar dela început două predici mari s'au opus acestor hotărâri.

„Prima pedecă, a fost, că ministrul de externe de atunci, contele Kálnoky, a luat asupra sa ore cari angajamente în ce pripește politica din Orient.

„Cercurile hotărâtoare din Viena trebuiau deci să se gândească la un alt om, care să execute hotărârile luate, fără a avea nici un angajament cu nimeni. Și au găsit pe omul în peșona contelui Goluchowsky, care fiind amic bun al Regelui Carol, adese-ori a susținut politica acestuia față de Kálnoky.

„Kálnoky n'a fost prea bine vădit de Curtea din București și din această cauză a avut dese conflicte cu dl Goluchowsky, pe atunci ministru în București. Și rezultatul acestor conflicte a fost, că dl Goluchowsky fusese silit a se retrage în disponibilitate.

„Când se hotărâse numirea contelui Goluchowsky în postul de ministru de externe, în același timp Curtea noastră trebuie să se gândească la mijloacele de a face pe magiari, — cari erau cam rezervați față de Goluchowsky, chiar pentru bunele impresii pe cari le-a lăsat în București, — să apröbe această numire. Și să o apröbe în așa fel, ca această numire să pară o victorie a guvernului și a partidului liberal din Budapesta.

În acest scop s'a înscenat conflictul dintre baronul Bánffy și contele Kálnoky. Și diplomații vienezi rideau de naivitatea lui Bánffy, pe care de altfel nici nu l'au luat vrödată în serios, fiind o medioeritate în politică.

Cursa ce s'a întins a isbutit; parlamentul magiar a salutat cu bucurie pe Goluchowsky, ignorând simpatiile acestuia pentru România, ér Bánffy se mândrea preotindeni, că a răsturnat pe Kálnoky.

Și după această victorie, Bánffy începuse să facă politică cu Goluchowsky, dar acesta i-a dat frumos a înțelege. că în cestiunile externe se cëră informațiuni direct dela M. Sa. De atunci Bánffy lasă în pace pe Goluchowsky.

A doua pedecă pentru executarea hotărârilor de mai sus, a fost cestiunea românilor ardeleni.

Opinia publică a României, cuprinsă de credința, că românii ardeleni sunt asupriți de guvernul magiar, se interesază foarte viu de sorta lor și hrănesce o antipatie foarte pronunțată față de magiarii din Transilvania.

Regele României profită de toate ocașiunile să convingă pe poporul său, că plângerile românilor ardeleni se pot sana ușor, deci românii să fie mai moderați față de Austro-Ungaria, și tot așa guvernele ce se succedă în București, cată să convingă pe diplomații austriaci și magiari că prin concesiuni locale s'ar putea ajunge ușor la o bună înțelegere între românii și magiarii ardeleni.

Pot afirma din isvor sigur, că monarhul nostru are cunosința despre acele concesiuni locale pe cari cercurile din România le țin de absolut necesare pentru împăcarea românilor cu magiarii. Acele concesiuni locale se referă numai și numai la administrație, afară de un singur punct privitor la revizuirea legilor politico-bisericesci.

Până când nu se va face în parlamentul din Budapesta această revizuire, nu pöte fi vorba de o împăcare, ci numai de un modus vivendi. Dar și acest modus vivendi numai în cazul când România și românii ardeleni vor fi liniseți în timpul visitei M. Sale în România.

Românii, atât cei din România, cât și cei din Transilvania, știu bine că influența Corönei asupra raporturilor parlamentare din Ungaria este atât de mare, în cât mai curând sau mai târziu ea va libera pe alegători de sub terorismul partidului guvernamental și al presei jidovite.

Sântirea bisericei din Cebea.

Lângă cele scrise până acum despre memorabila primire, care i s'a făcut Excelenței Sale Metropolitului nostru în părțile zarandene din incidentul sântirii bisericei din Cebea, mai adaugem încă unele amănunte caracteristice și de importanță pentru judecarea ömenilor și a împregiurărilor.

Începând cu comuna Crăciunesci (granița protopresbiteratului Zarand) până la Cebea, Excelența Sa a fost petrecut de un banderiu de călăreți, care creșcea în măsura, în care Excelența Sa înainta spre comuna Cebea. La intrarea în Brad numărul călăreților trecea peste 100. Acest frumos cortegiul s'a recrutat din comunele, cari erau situate pe marginile drumului, dară chiar și comunele mai îndepărtate au ținut să onoreze cu călăreți drumul de flori al bunului archiereu.

Atât la sosirea cât și la trecerea prin comunele tractului s'au tras pretutindenea clopotele și s'au bătut töca. În comunele Brad și Baia de Criș clopotele s'au tras la bisericile tuturor confesiunilor. Era ceva impunătoriu se vede o asemenea trecere triumfală între sunete de clopote, de puci și de trăscuri.

Frumöse au fost porțile triumfale în Cărel, Ormindea, Delul mare și Luncoiul de jos, unde preoții în ornate au ținut însuflețite vorbiri de bineventare. În Ormindea au vădit în paradă și căluseri cu căciulă a la Mihail Vitezul, se înțelege cu tricolorul român național.

Biserica din Cebea a dat ocașiune Excelenței Sale să-și împlinescă una dintre cele mai sante datorințe de archiereu, și clerului și poporului ortodox din acele părți, de a-și arăta stima și iubirea, alipirea către biserică și instituțiunile ei și către persoana Excelenței Sale.

Din depărtări a alergat cler și popor spre a asista la actul sânt, care s'a săvărșit în Cebea. Din vecina diecesă a Aradului a fost la acea festivitate venerabilul protopresbiter din Halmeag, Groza, care a adus cu sine de pe teritoriul protopresbiteratului și un diacon.

Adevărată iubire creștină a arătat față cu biserica din Cebea și comerciantul din Baia de Criș Romul Coțoiu, care a însoțit pe Excelența Sa în tot drumul dela Deva până la Baia de Criș și retour, și pentru in-

frumsețarea bisericii a spesat din al său peste 200 fl.

Corul bisericesc din Deva a alergat la Cebea pentru a înfrumseța cultul divin cu executarea liturgiei pentru cor bărbătesc a domnului G. Dima.

Protoprețorele cercului Brașului, domnul Krasznay a făcut obositoriul drum dela Crăciunesci până la Cebea și resp Baia de Criș, mergând el cu trăsura în frunte, un act de curtenire acesta, care face deosebită onoare vice-comitetului din fruntea aceluia cerc.

În cele din urmă convenirea la ospitala măsă a domnului A. Nicoră a dat ocaziune bărbatilor din fruntea oficiilor publice de stat să se cunoscă cu Excelența Sa, și dăruie în multe privințe să mai netedescă multe colțuri, cari produceau frecări și sgarăituri dureroase.

Cu aceste încheiem dulcele amintiri legate de călătoria Excelenței Sale prin comitatul Hunedorei.

Sfințirea bisericii din Diug.

Era în 5 Septembrie a. c. într-o Joi, sêra la 10¹/₂ ore, pe când Excelența Sa, bunul și iubitul nostru arhiepiscop și metropolit, *Miron Romanul*, decisese să plece din Sibiu, pentru-ca să sêvêrșescă încă un act sfânt, însoțit de consecințe neprețuite și neperitôre. Suita Excelenței Sale era constituită din domnii: Mateiu Voileanu, ases. consistorial, Dr. Remus Roșca, dir. seminarial, Ioan Căndea, protopresbiterul Avrigului, Dr. Vasile Saftu, ales paroch în Brașov, Isaia Popa, paroch în Oena-Sibiului și Ioan Mihai, expeditor consistorial. Până la Copsamică a însoțit pe Excelența Sa și Vasile Voinea, protopresbiter onorar și paroch în Brașov.

La gara din Bonțida s'a prezentat în fruntea unui popor numeros cu administratorul parochiei amintite, presbiterul Anania Moldovan. După câteva cuvinte de bineventare și după răspunsul Excelenței Sale, înalt Prea Sântia Sa s'a întretinut cu unii dintre țărani. Nu pot trece cu vederea plângerile unui creștin, care dăcea, că ortodoxii din acea comună sunt în mijlocul lupilor. Să vede, că se pòrtă fòrte delicat românii de cealaltă confesiune, dacă poporul nostru le aplică un astfel de epitet.

Vineri dimineața pe la 7 ore ajungând în gara din Gherla, protopresbiterul onorar și spiritualul de acolo, Titu Ghiaja, a întâmpinat pe Excelența Sa, ér d-na Pop i-a oferit un buchet fòrte frumos de flori naturale.

La gara din Deș aștepta pe bunul nostru arhiepiscop protopresbiterul tractului Teodor Herman, în fruntea preoților din împrejurime și în fruntea inteligenților laici din loc, între cari sulevez cu intențiune pe harnicul avocat, Dr. Ioan Farkas.

Reproduc aici în detalii vorbirea protopresbiterului:

Excelența Vostră, înalt Prea Sântite Domnule arhiepiscop și metropolit!

„Clerul și poporul acestui protopresbiterat de mult a dorit sosirea acestui moment solemn, în care, precum fiii se înviesc de revedere părintelui iubitoriu, să ne putem și noi bucura de prezența mângăitoare a preabunului și prea înaltului nostru părinte sufletesc, adevărat de prezența Excelenței Vostre!

Cerul v'a conservat prețioasă sănătate, dorința noastră ferbinte este împlinită și acum cu mulțămite adâncă, cu mângăiere fiescă și cu bucurie deplină Vê rugăm: primiți Excelența Vostră în semn de recunoștință inimile noastre iubitoare!!

Situațiunea critică, creată de un an încôce, prin care trece acum în general sânta noastră biserică a pus la grea cercare clerul și poporul cu deosebire din acest ținut extrem al arhiepiscopiei noastre, unde și altcum împre-

giurările locale au rămas nefavorabile intereselor noastre vitale bisericesci. Dar cu ajutorul bunului D-zeu, pe lângă probata ocrotire părintescă din partea Excelenței Vostre și pe lângă îndoielul nostru zel în împlinirea conștiințioasă a datorințelor noastre: mare și puternică ne este speranța, că nici această situațiune gravă nu va fi în stare, să lase urme mai simțitoare în corpul sântei și măreței noastre biserici străbune.

Întru împlinirea acestei năsuințe a noastre ne servesc nu numai ca îndemn, dar și ca întărire și putere iubirea părintescă a Excelenței Vostre, iubire, care nu consideră jertfe, greutăți și osteneți, iubirea adevărată, care V'a condus a Vê pogori dela înaltul tron arhiepiscopesc în mijlocul turmei cuvântătoare și astfel a urma calea apostoliei întru întărirea și propășirea sântei noastre biserici din aceste părți! „Binecuvântat este cel ce vine întru numele Domnului“, „Binecuvântat este Domnul din Sion“, care ne-a dat nouă această mare de astăzi, căci „acesta este ziua, care o a făcut Domnul, ca să ne bucurăm și să ne veselim într'însa“!

Și acum, în acest moment solemn, cu cea mai profundă umilință Vê rog, ca în numele clerului și poporului din acest protopresbiterat și în numele acestei parochii centrale de aici, să binevoiți Excelența Vostră a primi felicitările noastre cele mai intime, precum și profundul nostru devotament fiesc, cu acea dorință ferbinte a inimilor și sufletelor noastre, ca părintele luminilor să Vê lungescă firul vieții, atât de scumpe nouă, la mulți fericiți ani spre binele și prosperarea sântei noastre biserici!

Să trăiți Excelența Vostră!!

După răspunsul de mulțămire al Excelenței Sale, care a fost însoțit de nesfârșite urale de „să trăiescă“, Excelența Sa, suita și publicul, care l'a întâmpinat, a fost condus în oraș. Erau peste 15 trăsuri, cari în ordine bună urmau trăsuri Excel. Sale. Înalt Prea Sântia Sa a fost primit în ospitala casă a harnicului avocat, Dr. Farkas. După ce iubitul nostru metropolit a făcut câteva vizite pe la autoritățile politice și bisericesci din loc, dela 11¹/₂ ore a primit contravizitele acestora. La 2 ore p. m. s'a dat un prânz grandios în ospitala casă a d-lui Farkas, la care au luat parte șefii politici și bisericesci din loc. S'au ridicat diferite toast pentru Excel. Sa, pentru Magnificența sa vice-comite, un bărbat erudit și conciliant, etc. Opuțentul prânz abia s'a isprăvit cătră 7 ore sêra, când apoi suita Excelenței Sale s'a dus la cină la protopresbiterul Teodor Herman.

A doua zi de dimineață — în ziua Crucii — Excelența Sa însoțit de suită a luat parte la serviciul divin în biserică ortodoxă română. La sfârșitul serviciului divin Excel. Sa a adresat câteva cuvinte căldurose dreptredincioșilor creștini. Între altele a dîs, că având să îndeplinescă inaugurarea, adevărată sântirea și darea în folosire a unei biserici române ortodoxe din apropiere, s'a oprit cu dragoste și în Deș la iubitul său popor din această comună bisericescă. Excel. Sa a accentuat, că biserică, în care se afla, nu e corêspunșătoare, că iubitul său popor ortodox e mic la număr în comparație cu celelalte popore și confesiuni. A lăudat rêvna bisericescă a ortodoxilor și le-a atras atențiunea, să nu se descurageze nici pe viitor, ei din contră, rêvna lor cătră biserică strămoșescă să fie și mai mare; să-și dea tótă silința, ca să ridice în viitor și prin puterile lor proprii o biserică, care să facă onore și lor și tuturor românilor ortodoxi. Excel. Sa i-a asigurat, că vèdend autoritățile superioare bisericesci rêvna dreptredincioșilor creștini, le vor da tot ajutorul după putință. Frumôsa cuvântare o a terminat iubitul nostru arhiepiscop cu firma speranță, că în viitor venirea arhiepiscopului în Deș va avea de scop sântirea unei nòue biserici ortodoxe,

care va face fală Deșenilor și tuturor românilor dreptredincioși.

Din ochii puținilor parochieni curgeau lacrimi de bucurie în urma acestor cuvinte căldurose ale iubului și excelentului cap al bisericii noastre ortodoxe. Prin străduința protopresbiterului T. Herman s'a strêns un mic capital, — așa suntem informați — pentru clădirea nòuei biserici. Toți românii ar trebui, să spriginescă această nobilă întreprindere.

După-ce Ecselența Sa a împărțit anafora a făcut o vizită protopresbiterului Teodor Herman, alte vizite la câteva autorități din loc, apoi s'a dus la cuartirul său în frumôsa casă a avocatului Dr. Farkas.

Aici s'a servit un prânz grandios, care a durat până la 1¹/₂ ore p. m.

Aș comite o crimă neiertată, când la acest loc n'aș suleva o cestiune meritată: dl avocat, Dr. Ioan Farkas, a dat probe evidente, că este în aceeași măsură un român bun și un ortodox sdravên. A luat în căsătorie o femeie de naționalitate magiară, dar cu o inimă bună și maniere delicate. Soția dînsului a primit și ține la legea ortodoxă a bisericii noastre din tôte puțerile. Fiica lor, Livia, în vîrstă de 4 ani, a dovedit o conștiință de sine și o inteligență laudabilă. Mărturisesc sincer, că am simțit o mândrie nedescrisibilă în inima mea vèdend prin acele părți espuse o familie ortodoxă atât de fericită. De ospitalitatea iubului nostru avocat nici nu mai vorbesc, pentru că acea a întrecut tôte așteptările noastre. Ecselența Sa a împărțit înalta sa binecuvântare acestei sdravêne familii române — ortodoxe. Meritul iubului nostru amic, Dr. Farkas, e dublu; eu îi doresc ani mulți fericiți, ca și pe viitor să fie o stîncă de granit a ortodoxismului românesc în acele părți fòrte espuse și din punct de vedere național și bisericesc.

(Va urma.)

Noutăți.

Impêratul german în România. Se vorbește, că și împêratul Germaniei va cerceta România, dar numai în vara viitoare, și probabil pe timpul dela 10 Maiu când se fac sêrbările întru amintirea încoronării regelui Carol.

Rectificare. Primim spre publicare următoarele: În ședința casei magnaților din 19 Septembrie c. nou s'a pertractat și primit en bloc procedura criminală, ce formeză fînea încercărilor legislative de preste un secol pentru înființarea unei proceduri unitare corespunșătoare principiilor acceptate de sciința juridică în stăru, ei de ađi, și aplicate cu succes în statele apusene: mai înaintate în civilisapune; cu intrarea în viață a acestei proceduri, va înceta în Transilvania procedura criminală inquisitorie introdusă încă de absolutism, cum și procedura escepțională în cauze de presă. Referentul aceluia op de mare însemnătate în casa magnaților a fost dl Dr. I. Gall, ales fiind la acesta prin comisiunea juridică a casei magnaților, ce e a bună sêmă o distinețiune, și s'ar fi ocupat pôte și foile române mai pe larg cu acest op atât de însemnat, dacă nu le-ar fi trecut din vedere pe lângă luptele neîncetate mici și mari cu tot felul de cestiuni politice.

Proiectul de lege despre jurisdicțiunea curiei în cauze de alegere se va pertracta în casa magnaților în 30 Septembrie c. n., (eri, Red.) prin urmare notița cuprinsă în nrul 102 al „Telegr. Român“, că s'ar fi pertractat deja în 19 Septembrie, e basată pe confundarea proiectului procedurii criminale cu acest proiect.

Invitare. Având în vedere adunarea generală ordinară de tîmnă a comitetului municipal convocată pe a 5. Oct. n. a. c. domnii membrii ai clubului municipal român se invită prin acesta la ședință pe Sâmbătă în a 3 Octobrie n. a. c. la 6 ore sêra în localul societății române de lectură (edificiul „Albina“ parterre) pentru consultare asupra

obiectelor cuprinse în ordinea de dî a amintitei adunări generale comitatense.

Biroul clubului municipal român din comitatul Sibiului.

Sibiu în 30 Septembrie, n. 1896.

Ioan de Preda,
președinte

Dr. N. Vecerdea,
secretar.

* * *

Necrolog. Maria Nestor, vèduvita Cosma ca soție, Gavril Cosma, sen. ca tată; Marta Pantea, născ. Cosma, vèd. Valtner născ. Cosma, Dr. Gavril Cosma, ca surori și respective ca frate și vèd. Ecaterina Nestor ca sócră, deprimați de cea mai adâncă durere, în numele lor și a nenumăratelor rudeni anunță încetarea din viață în urma unui morb îndelungat și plin de suferințe a iubului soț, fiu respective frate și ginere *Michail Cosma*, fost subnotar opidan în Beiuș, întemplat în 24 Septembrie a. c. la 1¹/₂ ore nòptea în a 53-lea an al etăței și al 18-lea al fericeitei căsătorii. Astrucarea osămintelor decedatului se va întempla Sâmbătă în 26 Septembrie d. m. la 3 ore după ritul bisericeii gr.-or. în cimiteriul din loc. Beiuș, 25 Septembrie, 1896. Fie-i țărina ușoră și memoria binecuvântată!

*

— *George Perșinariu*, paroch și președinte al comitetului parochial la biserică gr.-or. a Sântei Adormiri din Brașovul vechiu, asesor la scaunul protopresbiterial gr.-or. al tractului Brașov etc. în etate de 63 ani, în al 41 an al fericeitei sale căsătorii și al serviciului său preoțesc, în urma unui morb grav, împreunat cu lungi suferințe, fiind împărțit cu sfințele taine, și-a dat nobilul său suflet în mâinile Creatorului astăzi în 17/29 Septembrie la 3 ore dimineață. Despre această ireparabilă pierdere înmoseștează cu profundă durere pe tôte rudeniile, amicii și cunoscuții. Rămășițele pămîntesci ale scumpului decedat se vor așeza spre vecinică odihnă din biserică Sântei Adormiri din Brașovul-vechiu, Joi, în 19 Septembrie (1 Octobrie) a. c. la 3 ore p. m. în cimiteriul bisericeii Sântei Adormiri din Brașovul vechiu. Brașov, 17/29 Septembrie 1896. Fie-i țărina ușoră și memoria binecuvântată!

Jalnică familie.

Diverse.

De actualitate. — Ce deosebire este între pòrta fer și ori-ce altă pòrtă?

— ?

— Aceea, că până când ori-ce altă pòrtă se deschide cu o cheie, pe atunci pòrta de fer se deschide cu o vorbire.

* * *

Fulgerul și plopul. În ținutul din jurul Moscvei în urma unor cercetări, s'a aflat, că dintre 600 arbori loviți de fulger, mai mult ca 300 au fost ploi albi. În urma acestei experiențe ar fi recomandabil, ca economii să planteze ploi albi, unde vòesc ca aceștia să sêrvescă ca parafulger natural.

Din public. *)

Invitare.

Subscrisul comitet central va ține *Duminecă la 4 Octombrie n. a. c.* în comuna *Gusterița* o

Întrunire agricolă

la care sunt invitați toți membrii și spriginitorii Reuniunei.

Întrunirea se va ține la orele 11 din dî în localul scòlei gr. or. române.

La această întrunire se va discuta:

- asupra comasării și
- asupra „cultivării grădinilor de legumi“.

Sibiu, 18/30 Septembrie 1896.

Comitetul central al „Reuniunei române de agricultură din comitatul Sibiului“.

*) Pentru cele publicate în rubrica această redacțiunea nu e responsabilă.

Loterie.

Mercuri, în 30 Septembrie n. 1896.

Sibiu: 52 48 67 83 8

Nr. 386/1896. prot.

[142] 3—3

CONCURS.

Pentru ocuparea posturilor învățătoresci din comunele mai jos însemnate se escrie prin acesta concurs cu termenul preclusiv 25 Septembrie a. c. v.

1. Hașfalău, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și lemne.
2. Archita, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și grădină.

3. Vidacutul român, cu salariu anual de 300 fl., cuartir și grădină.

Doritorii de a ocupa vre-unul din posturile învățătoresci sus menționate, au a-și așterne cererile concursuale instruite în sensul legilor în vigoare în termenul fixat subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Sighișoara, 3 Septembrie 1896.

Oficiul protopresbiteral gr. or. al tracutului Sighișorei, în centelegere cu comitetele parohiale concernente.

Dimitrie Moldovan,
protopop.

Nr. 4524/896.

[143] 2—3

CONCURS.

Pentru ocuparea postului silvicultorului suprem devenit vacant în comitatul Sibiuului, cercul Mercurei, se escrie prin acesta concurs cu următoarele emolumente:

1. salariu anual fl. 900.—
2. bani de cuartir „ 150.—
3. pașal de călătorie „ 200.—
4. pașal de cancelarie „ 15.—
Laolaltă fl. 1265.—

Cererile concursuale instruite în sensul §-lui 36 art. de lege XXXI 1879 au de a se prezenta cu documentarea de cunoștere a limbei magiare oficiale, precum și a limbei germană și română, și cu dovedirea cunoșterii serviciului practic silvicol, până inclusiv 20 Octombrie a. c. la subscrisul, deosece petițiunile mai târziu intrate nu se pot lua în considerare.

Silvicultorul suprem ales e pe lângă obligămintele prescrise de lege și instrucțiunea de serviciu încă deobligat la compunerea definitivă gratuită a planurilor de exploatare.

Mercurea, în 25 Septembrie 1896.

Pretorele cercual suprem:

Mangesius.

Nr. 290—896 ppresbiteral [141] 3—3

CONCURS.

Pentru următoarele posturi, învățătoresci devenite vacante din protopresbiteratul Turdei se publică concurs cu termen de 15 zile dela prima publicare:

1. Harastăș cu salariu anual de 300 fl. și anume: 190 fl. din repartitie, 30 fl. didactu, 80 fl. venitul cantoral, locuința în edificiul școlii, lemne de foc. Doritorii de a concurge la acest post au a se prezenta spre a-și documenta desteritatea în cântări și tipic, fiind postul împreunat cu cel cantoral.

2. Hidiș, postul împreunat cu salariu de 300 fl., lemne de foc și cuartir în edificiul școlii.

3. Murăș St. Iacob cu salariu de 300 fl., anume: 9 jugere arătură și fenaș, didactu 20 fl., din repartitie 190 fl., venitele cantorale 100 fl.

4. Soporul de câmpia, cu salariu de 300 fl. anume: Din porțiunea canonică 78 fl., 22 zile de lucru 8 fl. 80 cr., Terțialitatea calculată 13 fl. 20 cr., 200 fl. din aruncătură dela popor (în anul 1887 Ianuarie 1. 100 fl., în 1897 Maiu 5 100 fl.) grădină lângă școlă și locuința în casa școlii. Doritorii de a ocupa acest post învățătoresc împreunat cu cel cantoral, să binevoască a se prezenta în vre-o Duminecă sau serbatore în biserică spre a-și documenta desteritatea în cântări și tipic.

Agârbiciu, 5 Septembrie 1896.

Petru Roșca,
prot. gr.or.

AVIS.

In librăria tipografiei archidiececane se află de vânzare următoarele cărți:

I. Cărți bisericesci.

Biblia ilustrată testamentul vechiu și nou, nelegată fl. 10, legat fl. 15 —
Chiriadromion (Cazanie), nelegat fl. 10, legat „ 12.—
Evangelie, neleg. fl. 8 leg. fin „ 18.—
Octoich mare, neleg. fl. 17, leg. „ 20.—
Octoich mic, neleg. fl. 60 cr. leg. „ 75.—
Orologion (Ciaslov) neleg. cr. 60, legat „ 75.—
Proscomidia altariului „ 25.—
Penticostariu neleg. fl. 8, leg. „ 10 —
Rânduiala la sfîșpirea bisericilor „ 250
Triodion cu Strajnic neleg fl. 20, legat „ 25.—

II. Cărți scolare.

Abedar de Zacharia Boiu nel. cr. 20 leg. „ 24.—
Abedar de Ioan Popescu nel. cr. 20 legat „ 25.—
Abedar de Silvestru Moldovan nelegat cr. 20 leg. „ 25.—
Abcedar magiar-român, de N. Putnoky leg. „ 20.—
Aritmetica, de P. Dima „ 32.—
Abedar de Dogariu & Dariu I. = 30 cr., II. = 20 cr., III. = 35 cr., IV. = „ 45.—
Aritmetica după Lurz „ 20.—
Aritmetica de Vlaicu I. = 20 cr. II. = 25 cr. III. = „ 35.—
Carte de cetire de Z. Boiu p. I. ediție nouă, nel. cr. 30 leg. „ 40.—
Carte de cetire de Z. Boiu p. II. nel. cr. 25 leg. „ 30.—
Carte de cetire de Ioan Popescu legată „ 70.—
Catechism de M. Toma „ 30.—
Catechism bogat „ 50.—
Cartică de rugăciuni pentru copii leg. frumos ed. nouă „ 15.—
Comput de Ioan Popescu „ 120.—
Compendiu de Pedagogie de I. Popescu ed. nouă „ 2.—
Compendiu de drept canonic ediție nouă „ 3.—
Conducător la Abedar de I. Popescu „ 10.—
Culegere de cântecenaționale „ 25.—
Carte de cetire magiară de Crișan și Putnoky partea I. = 70 II. „ 1.—
Carte de cântări bisericesci pentru copii „ 12.—
Curs de limba magiară de Molnár I. II. III. „ 20.—
Constituția patriei de Ioan Popoviciu leg. „ 20.—
Chemia elementară de Vlaicu „ 80.—
Chemia anorganică de Filipescu „ 80.—
Drepturile și datorințele civile „ 20.—
Elemento de Geografia de Zacharia Boiu „ 30.—
Elemente de Istoria patriotică de Z. Boiu „ 30.—
Elemente de Istoria nat. și Fisica de Z. Boiu „ 30.—
Elemente de Fisică de I. Dariu „ 30.—
Fisica de Făgărășan „ 40.—
Gramatica română de Mihailan cl. II. = 10 cr. III. = 16 IV. = „ 24.—
Geografia pentru școl. populare de I. Dariu leg. „ 35.—
Geografia pentru școl. populare de Moldovan & Făgărășan „ 30.—

Geografia pentru școlile medii de Moldovan & Făgărășan I. fl. 120
Geografia pentru școl. medii de Moldovan & Făgărășan II. „ 50.—
Geografia pentru școlile medii de Făgărășan & Bârsan II. „ 1.—
Gramatica română de I. Dariu „ 25.—
Gramatica limbei magiare de Crișan & Putnoky „ 1.—
Istoria biblică pentru școl. populare „ 30.—
Istoria biblică pentru școlile medii „ 55.—
Istoria bis. rom. de Șaguna I. II. „ 3.—
Istoria de Dr. Ilarion Pușcariu „ 150.—
Istoria bisericească ptu școl. pop. „ 35.—
Istoria bisericească pentru școlile medii I. II. „ 1.—
Istoria Ungariei de Dr. N. Pop. „ 25.—
Istoria Ungariei de S. Moldovan „ 26.—
Istoria Ungariei pentru școlile secundare de V. Goldiș „ 80.—
Istoria universală pentru școlile secundare de V. Goldiș „ 1.—
Istoria naturală de Dr. D. P. Barcian I. = 50 II. = „ 60.—
Istoria literaturii române de Lazariciu „ 1.—
Legendar român de V. Petri „ 50.—
Legendar magiar român de N. Putnoky „ 30.—
Limba maternă de Dr. Ilarion Pușcariu, ed. nouă „ 40.—
Mărturisirea ortodoxă „ 120.—
Pastorală veche „ 1.—
Pastorală nouă „ 150.—
Pomăritul de D. Comșa „ 1.—
Principii din Pedagogie de dr. Il. Pușcariu „ 1.—
Psihologia empirică de I. Popescu „ 2.—
Teologia dogmatică „ 1.—
Teologia morală „ 150.—
Toldy, Narațiune poetică e Crișan & Putnoky „ 70.—

III. Cărți literare.

Biografia fericitului Șaguna de N. Popea fl. 250
Istoria biser. politico-naționale „ 1.—
Enchiridion sau carte manulă de canone „ 4.—
Învățătorul și poporul de Marienescu „ 50.—
Polemia contra Helud „ 50.—
Calendaru pe anul 1896 „ 30.—
Serisori apologetice „ 50.—
Sunete și resunete de Z. Boiu „ 50.—
Scieria sf. Ioan gură de aur „ 50.—
Vocabular român german „ 70.—
Anghira creștină (cuvântări) funebreale de T. V. Gheaja „ 150.—
Anecdote și glume de T. V. Gheaja „ 65.—
Antologie română de Manliu „ 175.—
Cel mai mare bine din lume de Făgărășan „ 20.—
Cine ce face lui își face, comedie într-un act pentru tinerimea școlară „ 10.—
Codicele de Mateiu Voilean „ 80.—
Colinde de A. Marienescu „ 110.—
Compas românesc de P. Petrescu „ 50.—
Cuvântări funebreale de Z. Boiu „ 150.—
Crestomația română de I. Manliu „ 175.—
Date istorice de I. C. Pușcariu „ 2.—
Descăntece populare de Marian „ 2.—
Documente pentru limbă și istoria de Dr. Il. Pușcariu „ 250.—

Doine și strigături de St. Muntean fl. 12.—
Foi comemorative la serbarea 12/24 Maiu 1892 a lui G. Bariț „ 80.—
In memoria lui G. Bariț peosii de G. Joandrea „ 20.—
Intrebări de educațiune și instrucțiune studii pedagogice de Dr. P. Span „ 1.—
La Alma povesti de Constanța de Dunca Schiau „ 50.—
Lecciconul comunelor bisericesci din archidiececșă de Dr. Remus Roșca „ 1.—
Noul atac asupra școlilor noastre. Manual de drept cambial de I. Socaciu „ 2.—
Pace vonă de H. Drumond tradusă de D. Făgărășan „ 20.—
Primatul papal și infalibilitatea papei de I. Broju „ 25.—
Poesii de Andreiu Murășan „ 150.—
Poetica română de I. Manliu „ 175.—
Povesici ardelenesci din gura poporului de I. P. Reteganul I—V „ 125.—
Povestiri alese și întocmite de P. Petrescu „ 75.—
Retorica și stilistica de I. Manliu „ 2.—
S'a dus în țără novelă originală de Il. Chendi „ 15.—
Studiu diu economia națională de P. Petrescu „ 40.—
Satul cu comorile novelă de P. Petrescu „ 45.—
Stupăritul de C. Dimian „ 80.—
Vechia metropolie de N. Popea „ 150.—
Protocollele sinodale dela 1864—1893 tote laolaltă „ 19.—
Protocollele congresuale dela 1868—1891 tote laolaltă „ 760.—
Statut organic „ 25.—
Regulament pentru parochii „ 10.—
Regulament pentru organizarea, provisorie a învățământului „ 10.—
Regulament pentru procedura matrimonială „ 20.—
Regulament pentru seminarul pedagogico-teologic Andreian „ 10.—
Regulament pentru afaceri interne congresuale „ 20.—

IV. Tipărituri.

Budget cōla „ 03.—
Catalog de clasă cōla „ 02.—
Catalog de clasă broș. din 10 cōle „ 30.—
Catalog de clasă broș. din 15 cōle „ 45.—
Catalog de clasă broș. din 20 cōle „ 55.—
Carte de evidență cōla „ 03.—
Carte de evidență leg. din 30 cōle „ 180.—
Carte de evidență leg. din 40 cōle „ 210.—
Chronica școlară leg. „ 150.—
Consemnarea pruncilor obligați a cerceta școlă cōla „ 02.—
Conspete protopopesci, pentru noucun. „ 05.—
Conspet despre comunele matre și filie cōla „ 03.—
Conspet despre visitarea școlilor cōla „ 03.—
Conspete de catechisația cōla „ 03.—
Conspete scolare inv. (date statistice cōla „ 06.—
Conspete prot. I. II. III. cōla „ 06.—
Conspete de absenți septemănale și lunare cōla „ 02.—

Contul capitalelor active cōla „ 03.—
Estrase din protocolul botezaților, cununăților și morților esempl. „ 01.—
Matricula școlară cōla cr. 2 legată din 50 cōle „ 150.—
Inventare pentru averea bisericilor „ 10.—
Jurnal de casă cōla „ 03.—
Jurnal de casă leg. 25 coli „ 165.—
Jurnal de casă leg. 30 coli „ 180.—
Obligațiuni ptu biserici esempl. „ 01.—
Protocolul bunei invoiri cōla „ 06.—
Protocolul bunei invoiri leg. din 50 cōle „ 4.—
Protocolul parochial cōla „ 06.—
Protocolul parochial leg. din 50 cōle „ 450.—
Protocolul botezaților cōla „ 06.—
Protocolul botezaților I. din 50 c. „ 450.—
Protocolul cununăților cōla „ 06.—
Protocolul cununăților I. din 50 c. „ 450.—
Protocolul morților cōla „ 06.—
Protocolul morților leg. din 50 c. „ 450.—
Protocol de esibite cōla „ 03.—
Protocol de esibite I. din 30 cōle „ 180.—
Protocol de esibite I. din 50 cōle „ 250.—
Prot. de clasificățiune cōla „ 02.—
Prot. de clasificățiune I. din 50 c. „ 150.—
Specificațiuni pentru nou cununăți cōla „ 05.—
Testimonii școlare esempl. „ 02.—
Testimonii de religie „ 02.—

V. Icoane.

Icōna înmormântării domnului pe pânză „ fl. 250
Icōna înmormântării domnului pe hârtie „ 50.—
Icōna celor trei Ierarchi pe hârtie „ 30.—
Icōna Evangeliștilor pe hârtie „ 50.—
Portret Șaguna „ 1.—
Portret Gozdu „ 1.—

VI. Requisite de scris.

Libele de scris à 1 cr. 100 „ 70.—
Libele de comput à 1 cr. 100 „ 70.—
Libele de dictando à 1 cr. 100 „ 70.—
Caete de dictando din 6 foi 4 cr. dip 8 foi 6 cr. din 12 foi cu 8 cr. din 16 foi cu 12 cr. din 20 de foi cu „ 15.—
Glasuri (tocuri de pene) și de ceruse rotunde și quadrate à 4, 5, 6, 8, 12, 20, 30, 40 cr. „ 45.—
Tocuri (cōde) de pene condeiu dela 40 cr. suta până la 50 cr. bucata „
Hârtie fină de scris de cancelarie și concept à 6, 7, 8, și 10 fl. miia de cōle „
Ceruse à 1, 2, 3, 4, 5, 6 și 7 bucata și suta à 80 cr. 1 fl. 120 1.00 2 și 7 fl. „
Pene de scris dela 50 cr. până 1 fl. 20 cutie constătătoare din 144 bucăți „
Tăblițe de pētră bucata 7, 10, 12 14 și 15 cu bucata „
Tot felul de hârtie de epistole cu prețuri forte moderate „
Notese dela 4 cr. până la 1 fl. bucata „
Trăisti de școlă pentru copii, chipuri pentru copii, Cercele, Văpsele și pensele, Hârtie sugativă „
Calemar, Liniale, hârtie pentru stelagiu, Albume, Blocuri, Ținte de desam; totfelul de negrăla, tote acestea cu prețuri forte moderate „